
DELIBERAZIONE N°   XII /  2796  Seduta del  22/07/2024

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario Riccardo Perini

Su proposta del Presidente Attilio Fontana

Il Segretario Generale Antonello Turturiello

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Centrale  Pier Attilio Superti

Il Direttore di Funzione Speciaistica Francesco Foti

Il Dirigente Federica Marzuoli

Oggetto

ACCORDO  PER  LO  SVILUPPO  E  LA  COESIONE  (RISORSE  FSC  2021-2027)  -  LINEA  DI  INTERVENTO
«STRATEGIE  DI  SVILUPPO  URBANO  SOSTENIBILE»:  AGGIORNAMENTO  DELLO  SCHEMA  DI  ATTO
AGGIUNTIVO  ALLA  CONVENZIONE  ATTUATIVA  EX  DGR  N.  XII/6987/2022,  APPROVATO  CON  DGR
XII/1795 DEL 29/01/2024



VISTA la  delibera  del  CIPESS  del  3  agosto  2023,  n.  25  che  imputa  in  via
programmatica le risorse a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2021-2027
alle Regioni e Province autonome e, in particolare, a Regione Lombardia imputa
euro 1.210 milioni  di  euro e  che stabilisce che l’assegnazione delle  risorse  FSC
avverrà con specifica delibera del CIPESS, successivamente alla sottoscrizione tra
le singole Amministrazioni e il Governo di specifico «Accordo per la coesione», con
il  quale vengono individuati  gli  obiettivi  di  sviluppo da perseguire  attraverso la
realizzazione  di  specifici  interventi,  anche  con  il  concorso  di  più  fonti  di
finanziamento;

VISTO il Decreto-legge 19 settembre 2023, n. 124, recante «Disposizioni urgenti in
materia  di  politiche  di  coesione,  per  il  rilancio  dell’economia  nelle  aree  del
Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di immigrazione», convertito con Legge
13  novembre  2023,  n.  162,  che  definisce,  in  particolare,  le  regole  per  la
programmazione,  l’utilizzazione,  il  monitoraggio  e  la  pubblicità  delle  risorse  del
FSC;

CONSIDERATO che, in riferimento al suddetto DL n. 124/2023:
 la  lettera  d)  disciplina gli  Accordi  di  coesione tra  il  Ministro  per  gli  affari

europei,  il  Sud, le politiche di  coesione e il  PNRR e ciascun Presidente di
Regione  o  di  Provincia  Autonoma,  sulla  base  dell'imputazione
programmatica di risorse alle Amministrazioni regionali;

 la lettera e) stabilisce che con delibera del CIPESS, adottata su proposta del
Ministro per  gli  affari  europei,  il  Sud,  le politiche di  coesione e il  PNRR,  si
provvede all'assegnazione in favore di ciascuna Amministrazione centrale
ovvero di ciascuna Regione o Provincia autonoma;

 la  lettera  f)  stabilisce  che  ciascuna  Amministrazione  assegnataria  delle
risorse è autorizzata ad avviare l’attuazione degli  interventi solo a seguito
della registrazione da parte degli organi di controllo;

VISTA la DGR n. XII/1471 del 4 dicembre 2023 che approva lo schema di «Accordo
per la coesione» che prevede, in particolare, risorse a valere sul  FSC pari  a 30
milioni  di  euro  per  l’attuazione  della  Linea  di  intervento  «Strategie  di  sviluppo
urbano sostenibile»; tali risorse sono dedicate alla copertura dell’incremento dei
prezzi verificatosi successivamente alla selezione delle Strategie e da ulteriori costi
legati  all’attuazione  specifica  delle  Strategie,  non  prevedibili  in  fase  di
partecipazione dei Comuni alla manifestazione di interesse ex DGR n. 4151/2020,
al fine di garantire il  pieno raggiungimento degli obiettivi e del relativo impatto
sociale che tali Strategie si prefiggono;  

1



VISTO l’Accordo per lo sviluppo e la coesione  sottoscritto il 7 dicembre 2023 dal
Presidente del Consiglio dei Ministri e dal Presidente della Regione Lombardia; 

VISTA la  Delibera  CIPESS  n.  23  del  23  aprile  2024  “  Regione  Lombardia-
Assegnazione risorse FSC 2021-2027 ai  sensi  dell’articolo 1,  comma 178,  lett.  e),
della L. n. 178/2020 e s.m.i.” di assegnazione delle risorse FSC 2021-2027 a Regione
Lombardia, registrata dalla Corte dei Conti il 4 luglio 2024, n. 940;

RICHIAMATA la DGR XII/1795 del 29 gennaio 2024 “Accordo per lo Sviluppo e la
Coesione  (Risorse  FSC  2021-2027)  –  Linea  di  intervento  “Strategie  di  Sviluppo
Urbano  Sostenibile”:  modalità  attuative  e  approvazione  dello  schema  di  Atto
aggiuntivo alla Convenzione attuativa ex DGR n. XII/6987/2022” che ha, tra l’altro,
approvato  lo  schema  di  Atto  aggiuntivo  allo  schema  di  Convenzione  per
l’attuazione delle Strategie di sviluppo urbano sostenibile approvato con la DGR n.
XI/6987/2022, introducendo il finanziamento aggiuntivo a valere sul FSC 2021-2027
e specificando le modalità di erogazione dello stesso;

RITENUTO opportuno, alla luce della disponibilità della nuova fonte finanziaria del
FSC 2021-2027, armonizzare, in ottica di semplificazione, le modalità di gestione
delle economie di spesa conseguite a qualsiasi titolo nell’ambito dell’attuazione
delle singole operazioni  rispetto a quanto riportato all’art.  10 della Convezione
approvata  con  la  DGR  XI/6987/2022,  non  modificato  dallo  schema  di  Atto
aggiuntivo di cui sopra, al fine di garantire una gestione unitaria delle operazioni
previste nell’ambito della Strategia e finanziate in modo integrato a valere sul PR
FESR/PR FSE+/risorse autonome regionali/risorse FSC 2021-2027;

RITENUTO, inoltre, sempre in ottica di semplificazione, di allegare all’Atto sostitutivo
della Convenzione il solo “Piano Finanziario della Strategia” riformulando, quindi,
l’articolo 3 di cui allo schema di Atto aggiuntivo alla Convenzione attuativa ex
DGR n. XII/6987/2022, approvato con DGR XII/1795 del 29/01/2024;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio regionale n. XII/42 del 20 giugno 2023 di
approvazione  del  Programma  Regionale  di  Sviluppo  Sostenibile  della  XII
Legislatura ed, in particolare, il  Pilastro  7 “Lombardia Ente di Governo”, Ambito
Strategico 7.3 “Programmazione”, Obiettivo Strategico 7.3.2 “Rilanciare il sistema
Lombardia  con  le  risorse  europee  21-27”,  Azione  7.3.2.4  “Gestire  le  risorse  del
Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2021-2027 di competenza regionale” e Obiettivo
Strategico 7.3.1  “Promuovere lo sviluppo territoriale,  anche tramite gli  strumenti
della programmazione negoziata”, Azione 7.3.1.5 “Attuare le Strategie di Sviluppo
Urbano Sostenibile cofinanziate a valere sui PR FSE+ e FESR 2021-2027”;

2



VISTI  gli  artt.  23,  26  e 27 del  D.lgs.  33/2013 e ss.mm.ii.  concernenti  l’obbligo di
pubblicazione,  rispettivamente,  dei  provvedimenti  amministrativi  e  degli  atti  di
concessione, di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici
a persone fisiche ed Enti pubblici e privati;

VISTA  la  L.R.  7  luglio 2008 n.  20 «Testo Unico delle leggi  regionali  in  materia di
organizzazione e personale», nonché i provvedimenti organizzativi vigenti;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare lo schema dell’Atto aggiuntivo della Convenzione attuativa ex
DGR  XII/6987/2022,  come  riportato  nell’Allegato  A,  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento, che aggiorna, sostituendolo, quello
approvato con DGR XII/1795 del 29/01/2024;

2. di  demandare  al  direttore  protempore  della  Direzione  Centrale
Programmazione e Relazioni  Esterne della DG Presidenza la sottoscrizione
dell’Atto aggiuntivo di cui al precedente punto;

3. di attestare che, contestualmente alla data di adozione del presente atto, si
provvede  alla  pubblicazione  nella  sezione  «Amministrazione  Trasparente»
del sito istituzionale di Regione in attuazione degli artt. 23, 26 e 27 del D.lgs.
33/2013  e  ss.mm.ii,  sul  Portale  della  Programmazione  Europea  al  link:
www.ue.regione.lombardia.it,  nonché  sul  Bollettino  Ufficiale  di  Regione
Lombardia (BURL).

     IL SEGRETARIO

  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

http://www.ue.regione.lombardia.it/


 

1 
 

ALLEGATO A 

 

SCHEMA DI ATTO AGGIUNTIVO 

ALLA CONVENZIONE DI CUI ALLA DGR XI/6987/2022 

 

per l’attuazione delle Strategie di sviluppo urbano sostenibile finanziate nell’ambito  

dei fondi strutturali e di investimento europei per il periodo 2021-2027 

 

 

TRA 

Regione Lombardia (in seguito anche “Regione”), con sede in Milano, Piazza Città di 

Lombardia 1, codice fiscale 80050050154 e partita IVA n. 12874720159, rappresentata 

da _____; 

e 

Comune di (di seguito anche “Comune”), con sede in  , 

codice fiscale e partita IVA n. , rappresentato da che 

interviene nell’ambito del presente atto in qualità di soggetto promotore della relativa 

Strategia di sviluppo urbano sostenibile (di seguito anche “Strategia”), beneficiario del 

contributo a valere sui fondi strutturali e di investimento europei per il periodo 2021-2027. 

 

 

*** 

PREMESSO che: 

• con DGR n. XI/6987 del 19/09/2022 la Giunta regionale ha approvato lo schema 

di Convenzione avente ad oggetto l’attuazione delle Strategie di sviluppo 

urbano sostenibile finanziate nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento 

europei per il periodo 2021-2027; 

• la Convenzione è stata sottoscritta in data ____ da Regione Lombardia e dal 

Comune di ____; 

 

VISTI: 

• la delibera CIPESS n. 25 del 3 agosto 2023, pubblicata il 17 novembre 2023, che 

determina l’imputazione programmatica delle risorse del Fondo Sviluppo e 

Coesione in favore di regioni e province autonome per la programmazione 2021-

2027, individuando per Regione Lombardia un importo complessivo pari a € 

1.210.305.778,84 da destinare a spese di investimento; 

• il D.L. n. 124 del 19 settembre 2023 “Disposizioni urgenti in materia di politiche di 

coesione, per il rilancio dell’economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, 

nonché in materia di immigrazione”, che detta le disposizioni per l’utilizzo delle 

risorse del Fondo Sviluppo e Coesione per la programmazione 2021-2027, 

prevedendo che il Ministro per gli affari europei, il Sud le politiche di coesione ed 

il PNRR e ciascun Presidente di regione o provincia autonoma definiscano 

d’intesa un Accordo per la coesione (di seguito, Accordo), con il quale vengono 

individuati gli obiettivi di sviluppo da perseguire attraverso la realizzazione di 



 

2 
 

specifici interventi, eventualmente anche con il concorso di più fonti di 

finanziamento; 

• la DGR n. XII/1471 del 4 dicembre 2023 che approva lo schema di Accordo che, 

tra i finanziamenti indicati nell’allegato A, area tematica Riqualificazione urbana, 

prevede € 30.000.000 per l’attuazione della Linea di intervento “Strategie di 

sviluppo urbano sostenibile”, quali risorse addizionali destinate alla copertura di 

eventuali fabbisogni finanziari dei Comuni emersi in relazione alle operazioni 

finanziate nell’ambito delle Strategie successivamente all’approvazione delle 

stesse, al fine di garantire il pieno raggiungimento degli obiettivi e del relativo 

impatto sociale che tali Strategie si prefiggono; 

• l’Accordo per lo sviluppo e la coesione sottoscritto in data 7 dicembre 2023 tra il 

Presidente del Consiglio dei Ministri ed il Presidente di Regione Lombardia; 

• la DGR n. XII/1795 del 29 gennaio 2024 che, tra l’altro, individua il criterio di riparto 

delle risorse FSC 2021-2027 e approva lo schema di atto aggiuntivo alla 

Convenzione di cui alla DGR n. XI/6987/2022 per l’attuazione delle Strategie di 

sviluppo urbano sostenibile finanziate nell’ambito dei fondi strutturali e di 

investimento europei per il periodo 2021-2027; 

• la delibera CIPESS n. 23 del 23 aprile 2024  che, in linea con quanto previsto 

nell’ambito del D.L. n. 124 del 19 settembre 2023, provvede all’assegnazione delle 

risorse Fondo Sviluppo e Coesione per la programmazione 2021-2027 sulla base 

dell’Accordo definito e sottoscritto e, a seguito della registrazione della quale 

avvenuta il 4 luglio 2024, n. 940, Regione Lombardia è autorizzata ad avviare le 

attività occorrenti per l'attuazione degli interventi previsti nell'Accordo; 

• la delibera CIPESS n. 79 del 22 dicembre 2021 che prevede che nelle more della 

definizione dei Piani di sviluppo e coesione 2021-2027 e della relativa disciplina, 

alle risorse FSC 2021 2027 assegnate si applicano le regole della programmazione 

FSC 2014-2020; 

• la DGR n. ____ del ____ 2024 che approva la versione aggiornata dello schema di 

atto aggiuntivo alla Convenzione attuativa ex DGR XI/6987/2022 per l’attuazione 

delle Strategie di sviluppo urbano sostenibile finanziate nell’ambito dei fondi 

strutturali e di investimento europei per il periodo 2021-2027; 

 

PRESO ATTO che: 

• in data   il Comune ha presentato tramite il Sistema Informativo Bandi Online 

una richiesta di modifica della Strategia di sviluppo urbano sostenibile, 

prevedendo l’integrazione di risorse addizionali del Fondo Sviluppo e Coesione 

per un importo pari a euro; 

• il Nucleo di Valutazione, di cui al Decreto n. 12772/2023, nella seduta del ____ ha 

preso atto dell’integrazione di risorse, che non comporta modifiche sostanziali 

rispetto all’impianto della Strategia di sviluppo urbano sostenibile 

precedentemente approvata; 

• con Decreto n. ____ del ____/2024, Regione Lombardia ha approvato la Strategia 

aggiornata con le risorse addizionali del Fondo Sviluppo e Coesione per l’importo 

previsto; 

• in data ____ con Delibera ____ il Comune ha approvato la Strategia, con 

riferimento in particolare all’aggiornamento del relativo piano finanziario e 

integrazione delle risorse addizionali del Fondo Sviluppo e Coesione per l’importo 



 

3 
 

previsto; 

• Il costo complessivo della Strategia di sviluppo urbano sostenibile, rimodulata a 

seguito dell’integrazione delle risorse addizionali del Fondo Sviluppo e Coesione, 

è pari a euro ____, di cui:  

o euro ____ finanziati a valere sulle risorse del PR FESR 2021- 2027/risorse 

autonome di Regione Lombardia; 

o euro ____ finanziati a valere sulle risorse del PR FSE+ 2021-2027 di Regione 

Lombardia; 

o euro ____ finanziati a valere sulle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 

2021-2027di Regione Lombardia; 

o euro ____ finanziati a valere su altre risorse (se previste specificare la 

natura). 

*** 

 

Tutto ciò premesso e condiviso, 

con il presente atto aggiuntivo si stabilisce quanto segue: 

 

 

ART. 1 

FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO DELLA STRATEGIA 

 

La Regione, in aggiunta agli impegni assunti con la Convenzione sottoscritta in data 

____/2022, al fine di consentire la realizzazione della Strategia, si impegna ad integrare 

il finanziamento a favore del Comune di ____, già previsto nella Convenzione e pari ad 

euro ____, per un importo complessivo di euro ____ a valere su risorse del Fondo Sviluppo 

e Coesione di cui al Decreto n. ____ del ____/2024. 

 

ART. 2 

EROGAZIONE DEL FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO  

A VALERE SULLE RISORSE FSC 2021 - 2027 

 

L’erogazione del finanziamento aggiuntivo a valere sulle risorse FSC 2021 – 2027 di 

Regione Lombardia avverrà secondo le modalità di cui all’art. 7 della Convenzione 

sottoscritta in data ____/2022. 

Il 10% per cento, a titolo di anticipazione, dell’importo del finanziamento integrativo a 

valere sulle risorse FSC 2021 – 2027 di Regione Lombardia sarà erogato alla sottoscrizione 

del presente atto aggiuntivo e alla conseguente assunzione da parte di Regione 

Lombardia del decreto di impegno delle risorse. 

 

ART. 3 

ECONOMIE DI SPESA 

 

Il Comune è tenuto a comunicare a Regione Lombardia le economie conseguite a 

qualsiasi titolo, in particolare derivanti dai ribassi d’asta, nell’ambito dell’attuazione 

delle operazioni che compongono la Strategia. 

Tali economie ritornano nella disponibilità di Regione, con una conseguente riduzione 

del valore della Strategia per un importo pari al valore delle economie generatesi. 

Regione Lombardia provvede a ridefinire il valore del contributo concesso in relazione 



 

4 
 

al valore aggiornato della Strategia. 

Le economie potranno essere riassegnate al Comune, per l’utilizzo nell’ambito della 

Strategia, a fronte di autorizzazione di Regione Lombardia, sulla base di specifiche 

richieste motivate. 

 

ART. 4  

ULTERIORI DISPOSIZIONI 

 

Il Piano finanziario della Strategia allegato alla convenzione sottoscritta in data 

____/2022 è aggiornato e sostituito dall’Allegato n. 1 parte integrante e sostanziale al 

presente atto. 

Per tutto quanto non previsto dal presente atto, resta valido ed efficace quanto stabilito 

dalla Convenzione sottoscritta dalle parti in data _______. . 

Ogni riferimento alla copertura finanziaria della Strategia di cui alla convenzione 

sottoscritta in data si intende integrato con il riferimento alle risorse FSC 2021 – 2027 di 

Regione Lombardia. 

L’aumento di risorse di natura diversa da quelle autonome di Regione Lombardia e da 

quelle del PR FESR 2021 – 2027, del PR FSE+ 2021 – 2027, del FSC 2021 – 2027 non 

comporta la necessità di procedere alla stipulazione di un nuovo atto aggiuntivo. Sono 

fatti salvi gli effetti prodotti dalla convenzione sottoscritta in data . 

 

 

 

 

Il presente atto viene stipulato in forma elettronica e sottoscritto con firma digitale dalle 

Parti. 

 

 

Regione Lombardia ................................................................... 

 

Comune di  ................................................................... 

 

 

 

 

 

Allegato 1: Piano finanziario della strategia  


